INDICAÇÃO Nº 302/2025

EMENTA: SOLICITA DOAÇÃO DE ESCRITURA OU DOCUMENTO DE

POSSE DOS IMÓVEIS, AOS CONTEMPLADOS COM AS RESIDÊNCIAS DO

PROGRAMA “MINHA CASA MINHA VIDA-MCMV” CONSTRUÍDAS NO

CONJUNTO HABITACIONAL JOSÉ MARQUES.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Leneandro Braga Goulart, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita DOAÇÃO de Escritura ou documento de posse dos imóveis, aos contemplados

com as residências do Programa “Minha Casa Minha Vida-MCMV” construídas no

conjunto habitacional José Marques.

Justificativa

Às residências construídas pelo Programa “Minha Casa Minha Vida” em parceria com o

Governo do Estado e o município de Jerônimo Monteiro no conjunto residencial José

Marques, necessitam ter suas titularidades regularizadas. Entre tantos benefícios

concedidos com o acatamento desta indicação, podemos citar como exemplos

fundamentais, a segurança jurídica na posse do imóvel adquirido e, a regularização

fundiária que se faz necessária para o desenvolvimento organizado do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 03 de setembro de

2025.

LENEANDRO BRAGA GOULART - ANU

Vereador Propositor